TABELA 2   |   tempo mínimo de permanência no cargo para progressão, conforme nível e classe em que se posiciona

Nível de vencimento/salário-base em que 
estiver posicionado o servidor público

Tempo de permanência nos níveis de vencimentos/salário-base 
necessário para fins de progressão de desempenho nas CLASSES A E B

Nível 1 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias efetivamente trabalhados

Nível 2 a 4 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias efetivamente trabalhados

Nível 5 a 12 730 (setecentos e trinta) dias efetivamente trabalhados

Nível 13 a 19 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias efetivamente trabalhados

Nível de vencimento/salário-base em que 
estiver posicionado o servidor público

Tempo de permanência nos níveis de vencimentos/salário-base 
necessário à progressão de desempenho na CLASSE C

Nível 5 a 19 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias efetivamente trabalhados

PROGRESSÃO POR ESCOLARIDADE SUPERIOR OU COMPLEMENTAR 

A lei 10.948/2016 também prevê a progressão decorrente de conclusão de 
grau de escolaridade superior ou complementar ao exigido para o provimento 
do cargo ou emprego efetivo, cujo conteúdo guarde correlação direta com as